
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062100063

63

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 2.007, DE 19 DE JUNHO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento na Norma de Sistema de
Controle de Infrações Disciplinares N-RHM-014/11, resolve:

Art. 1º - Designar RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459976, JOÃO ALBERTO DE M E N EZ ES ,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1282903, e ROGÉRIO AMAURY
DE MEDEIROS, Analista - APLA, matrícula nº 1002, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.106034/2019-35
para dar continuidade às apurações levadas a efeito nos autos instaurados pela
POR/PRES/076/2019, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Designar GABRIELA MITSUKO TASAKA, Assistente - DTIC, matrícula nº
2111, para desempenhar as funções de Secretária da referida comissão.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 2.010, DE 19 DE JUNHO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento na Norma de Sistema de
Controle de Infrações Disciplinares N-RHM-014/11, resolve:

Art. 1º - Designar IZAURA PEGHIM MERENDI, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1979598, RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459976, e MARCOS ANTONIO
CRUZ BARROS, Analista - DAGN, matrícula nº 1529, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.106038/2019-13
para dar continuidade às apurações levadas a efeito nos autos instaurados pela
POR/PRES/213/2018, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Designar GABRIELA MITSUKO TASAKA, Assistente - DTIC, matrícula nº
2111, para desempenhar as funções de Secretária da referida comissão.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 2.012, DE 19 DE JUNHO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento na Norma de Sistema de
Controle de Infrações Disciplinares N-RHM-014/11, resolve:

Art. 1º - Designar IZAURA PEGHIM MERENDI, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1979598, RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459976, e MARCOS ANTONIO
CRUZ BARROS, Analista - DAGN, matrícula nº 1529, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.106040/2019-92
para dar continuidade às apurações levadas a efeito nos autos instaurados pela
POR/PRES/042/2019, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Designar GABRIELA MITSUKO TASAKA, Assistente - DTIC, matrícula nº
2111, para desempenhar as funções de Secretária da referida comissão.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 2.013, DE 19 DE JUNHO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento na Norma de Sistema de
Controle de Infrações Disciplinares N-RHM-014/11, resolve:

Art. 1º - Designar IZAURA PEGHIM MERENDI, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1979598, RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459976, e MARCOS ANTONIO
CRUZ BARROS, Analista - DAGN, matrícula nº 1529, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.106042/2019-81
para dar continuidade às apurações levadas a efeito nos autos instaurados pela
POR/PRES/043/2019, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 2.032, DE 19 DE JUNHO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de
2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, e com base na
delegação conferida pela Portaria CGU nº 910, de 7 de abril de 2015, art. 5º, parágrafo
único, inciso I, alterada pela Portaria CGU nº 1.381, de 23 de junho de 2017,
resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada
pela Portaria CGU nº 2.786, de 2 de dezembro de 2014, publicada no D.O.U. nº 234,
Seção 2, p. 2, de 3 de dezembro de 2014, e tendo como último ato a recondução
efetivada pela Portaria CRG nº 3.526, de 26 de dezembro de 2018, publicada no D. O. U .
nº 248, Seção 2, p. 38, de 27 de dezembro de 2018, referente ao Processo nº
00190.025829/2014-39.

Art. 2º - Designar MARCOS MENDONÇA DA SILVA, Técnico Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1281090, para, em substituição a ANTONIO AUGUSTO
SOUSA FERNANDES, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1660176,
compor a referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.932, de 14 de junho de 2019, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico, em seu Art. 1º, onde se lê: "... FRANCISCO BELMIRO VERNECK MAGALH A ES " ,
leia-se: "... Francisco Belmiro Werneck Magalhaes ..."; e onde se lê: "...CAetano Cerqueja
de Lara..." leia-se: "...Caetano Carqueja de Lara...".

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 168 - Art. 1° Dispensar a servidora VIVIAN RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Analista de Comunicação Social, matrícula n° 82.316, do exercício da função de
confiança de Assistente do Núcleo de Divulgação Institucional, código FC-3, da Secretaria
de Comunicação Social, prevista na Lei nº. 12.412/2011.

Art. 2º Designar, a partir de 1º de julho de 2019, a servidora LENITA VIOLATO
FERRI, ocupante do cargo de Técnico Legislativo de Nível Superior - Jornalista, do quadro
de pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Mato Grosso, para o exercício da função
de confiança mencionada no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 170 - Art. 1° Dispensar, a contar de 10 de junho de 2019, a servidora PÉROLA
RODRIGUES ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.384, do
encargo de substituta eventual de Assessor - Nível III da Assessoria de Plenário, código CC-
3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Designar o servidor VITOR PEREIRA CALHAU, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, matrícula nº 82.522, para o encargo de substituto eventual
do cargo mencionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 169, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar, a contar de 17 de junho de 2019, o servidor GETÚLIO
FERNANDES PEREIRA JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, matrícula nº 82.447, do exercício do cargo em comissão de Assessor - Nível IV
do Gabinete do Conselheiro Gustavo do Vale Rocha, código CC-4, do Conselho Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei n° 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 537, DE 13 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo n° 1.00.000.015275/2018-20, resolve:

Art. 1° Designar a Subprocuradora-Geral da República CLAUDIA SAMPAIO
MARQUES para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal
na audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0004601-
49.2018.2.00.0000, a realizar-se no dia 24 de junho de 2019, na sede do Conselho Nacional
de Justiça, em Brasília/DF, para interrogatório do magistrado requerido.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação do ato instrutório
descrito no art. 1º.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 539, DE 17 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 2649/2019-GABPC/PR-SC, de 14 de junho de 2019, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.013138/2019-31, resolve:

Designar o Procurador da República LUCAS COSTA ALMEIDA DIAS, lotado na
Procuradoria da República no Município de Vilhena/RO, para atuar, em conjunto com o
Procurador da República MARCELO GODOY, na Ação Penal nº 5016908-46-2016-404.7208,
bem como nos feitos dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 540, DE 17 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos arts. 40, § 1º, 47, 49, inciso VI, 66, 67, incisos I a IV, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; considerando o disposto no art. 10
da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014; considerando o previsto nos arts. 3º, 6º,
parágrafo único, 15, §§ 1º e 2º, 16, 19 e 65 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014;
e considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do
Conselho Superior do Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º Definir a titularidade dos ofícios da Procuradoria-Geral da República,
conforme anexo, respeitando-se, em qualquer caso, os atos de nomeação ou
designação em vigor.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 864, de 18 de setembro de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, págs. 54/55, de 20 de setembro de 2018.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de julho de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062100064

64

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO

. OFÍCIO ÁREA DE ATUAÇÃO TRIBUNAL TITULAR

.

. OFÍCIO ÚNICO DO PGR

. 1º OFÍCIO DA PGR MISTA STF E STJ RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

. OFÍCIO DO VICE-PGR

. 2º OFÍCIO DA PGR MISTA STF E STJ LUCIANO MARIZ MAIA

. OFÍCIO DO VICE-PGE

. 3º OFÍCIO DA PGR ELEITORAL TSE HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

. OFÍCIO DO PFDC

. 4º OFÍCIO DA PGR PFDC - DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

. GRUPO 1: STF

. 5º OFÍCIO DA PGR - STF CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO

. 6º OFÍCIO DA PGR - STF CLAUDIA SAMPAIO MARQUES

. 7º OFÍCIO DA PGR - STF EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA

. 8º OFÍCIO DA PGR - STF PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

. 9º OFÍCIO DA PGR - STF JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL

. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA

. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA

. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS

. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS

. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALCIDES MARTINS

. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES

. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE

. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO

. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA

. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS

. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO

. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO

. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ V AG O

. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE

. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO

. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO

. 29º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

. 30º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO

. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI

. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS

. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE

. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE

. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS

. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME

. 39º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

. 40º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO

. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA

. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA

. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA

. 46º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ V AG O

. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SOLANGE MENDES DE SOUZA

. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI

. 50º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ V AG O

. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

. 52º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIANE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA

. GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO

. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO

. 54º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ WAGNER NATAL BATISTA

. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON

. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS

. 57º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU

. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS

. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA

. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS

. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI

. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO

. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA

. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO

. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO

. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DILTON CARLOS EDUARDO FRANCA

. 68º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

. GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO

. 69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ RENATO BRILL DE GOES

. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS

. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO

. 72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES

. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 102, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR
nº 1.037, de 27 de setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº
382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº
287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Robert Steven Vieira Taves, matrícula MPF nº
21883, bacharel em direito, do cargo em comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, do
Gabinete do Procurador Regional da República José Jairo Gomes - GABPRR4, a partir
de 21/06/2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZILMAR ANTONIO DRUMOND

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 90, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Nomear a servidora JAMILE AMBROS CARDOSO, Analista do MPU/ Direito,
matrícula nº 15.670-1, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete
da Procuradora Regional da República Cristianna Dutra Brunelli Nácul, dispensando, em
consequência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da
Procuradora Regional da República Cristianna Dutra Brunelli Nácul.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 91, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Designar o servidor GUILHERME AUGUSTO DORNELLES DE SOUZA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23.054-5, para a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da República Cristianna Dutra
Brunelli Nácul, exonerando, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
04, do gabinete da Procuradora Regional da República Cristianna Dutra Brunelli Nácul.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062100065

65

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 129, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
423/2019, resolve:

Art. 1° Apostilar a nomeação de MAXWELL MEIRELES CARDOSO, matrícula n.
30256, servidor contratado, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete
do Procurador da República Marco Túlio de Oliveira e Silva, na Procuradoria da República
no Estado de Goiás, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF n. 82, de 21 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de janeiro de 2019, para considerar a
nomeação para ocupar o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Divino Donizette da Silva, na Procuradoria da República no Estado
de Goiás.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Arquive-se.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PORTARIA N° 130, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
423/2019, resolve:

Art. 1° Apostilar a nomeação de ALANA BARBOSA RODRIGUES, matrícula n.
30466, servidora contratada, do cargo em comissão de Assessora - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República Divino Donizette da Silva, na Procuradoria da
República no Estado de Goiás, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF n. 452, de 30
de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 6 de junho de 2019, para
considerar a nomeação para ocupar o cargo em comissão de Assessora - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República Marco Túlio de Oliveira e Silva, na Procuradoria da
República no Estado de Goiás.

AILTON BENEDITO DE SOUZA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 148, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 1036, de 27/09/2017, publicada no DOU
- Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Judson Antonio da Silva Costa, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 30282, do encargo de Substituto Eventual do Assessor-
Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica da Procuradoria
da República em Mato Grosso.

Art. 2º. Designar a servidora Alessandra Rodrigues Soares Saturnino, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 30314, para o encargo de Substituto Eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica da
Procuradoria da República em Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 199, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Designar o servidor ÂNGELO ROBERTO PEREIRA DE CASTRO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula 28679, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Itaituba.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria PGT nº 808, de 5 de junho de 2019, publicada no DOU de
11.06.2019, Seção 2, onde se lê:

"Art. 1º Determinar, a contar de 24 de junho de 2019, a alteração do status do
21º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/SP para "provido com
designação vigente", bem como a recomposição do respectivo acervo, observando-se os
dispostos nos §§ 3º, 4º e 5º do artigo 26 da Resolução CSMPT nº 132/2016, alterada pela
Resolução CSMPT nº 153/2018, de 16 de agosto de 2018."

leia-se:
"Art. 1º Determinar, a contar de 1º de julho de 2019, a alteração do status do

21º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/SP para "provido com
designação vigente", bem como a recomposição do respectivo acervo, observando-se os
dispostos nos §§ 3º, 4º e 5º do artigo 26 da Resolução CSMPT nº 132/2016, alterada pela
Resolução CSMPT nº 153/2018, de 16 de agosto de 2018."

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 891, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS substituto, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no inciso XIII, do artigo 168, da Portaria nº 1.314,
de 22 de agosto de 2017, publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de agosto de
2017, e o que consta no PGEA 20.02.2300.0000646/2019-77, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 17 de junho de 2019, a vacância do Cargo de
Analista do MPU/Direito, código AN03010, da carreira de Analista do Ministério da
União, da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT, ocupado pela
servidora GABRIELA FERREIRA GONÇALVES, matrícula nº 6006670-9, em virtude de
posse em cargo inacumulável.

CHARLES GAMA BARROSO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 132, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar o servidor EDMILSON DIAS DE ALBUQUERQUE, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 600.3673-7, para o encargo de
Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 32º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região, Código CC 2, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
PORTARIA Nº 97, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria PGT nº 1728,
de 2 de outubro de 2017, resolve:

I - Dispensar o servidor ANDRÉ WOLMER DE MELO, Analista do
MPU/Comunicação Social, Matrícula nº 6007582-1, do encargo de substituto eventual da
Chefe da Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do Procurador-Chefe, Código CC-
02.

Esta Portaria entre em vigor na presente data.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS JÚNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA Nº 85, DE 12 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas conferidas pelo Art. 1º,
§2º, XXIII, da Portaria PGT nº 1.728, de 22/10/2017, resolve:

Art.1º Nomear o servidor DANILO VELOSO NASCIMENTO, Analista do
MPU/Direito, matrícula 6003189-1, para o encargo de substituto do cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 11º Ofício Geral da Sede da Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região, Código CC-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

TIAGO RANIERI DE OLIVEIRA
Procurador-Chefe

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA Nº 77.2019, DE 17 DE JUNHO 2019

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Memo
Conjunto 015/2019, de 21.05.2019 e o Memo 017/2019 de 06 de junho de 2019(TRT 20ª
Região/SPTP/CTVP), nos quais constam a previsão das datas e horários das Sessões
Ordinárias a serem realizadas no mês de junho do ano em curso, , resolve:

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 62.2019, de 30.05.2019, designando os
Procuradores do Trabalho listados a seguir, lotados na PRT-20ª Região, para atuarem nas
Sessões do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região e respectivos prosseguimentos,
adiamentos e antecipações, da seguinte forma:

Dra. LAIR CARMEN SILVEIRA DA ROCHA GUIMARÃES.
Pleno:
-05/06/2019 (quarta-feira), às 14h
1ª Turma:
- 10/06/2019(segunda-feira), às 9h
2ª Turma:
- 11/06/2019 (terça-feira), às 9h
Dr. RICARDO JOSÉ DAS MERCÊS CARNEIRO:
1ª Turma:
- 17/06/2019 (segunda-feira), às 9h
2ª Turma:
- 26/06/2019 (quarta-feira)), às 9h
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

RICARDO JOSÉ DAS MERCÊS CARNEIRO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 300, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM,
de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar o Servidor MARCUS VINICIUS CARDOSO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 1412-5, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70223), dispensando-o, em
consequência, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-
2 (69251), ambas do Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça
Militar.

GILBERTO BARROS SANTO

PORTARIA Nº 301, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM,
de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 704/DG, de 16 de dezembro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 241, de 17 de dezembro de 2015, que
designou ZILMA MARIA MARTINS GUEDES, Servidora requisitada do Comando do
Exército, matrícula nº 1584-9, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível I, código FC-1 (70223), passando a exercer a Função de Confiança
de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69251), do Departamento de
Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062100074

74

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL DE 19 DE JUNHO DE 2019

A Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em conformidade com as disposições estabelecidas no Decreto nº 7.862, de
8 de dezembro de 2012, pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 1, de 2 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 08, de 07 de janeiro de 2013, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e pensionistas, aniversariantes do mês de Março/2019, que não atenderam à convocação e notificação para realizar o
recadastramento anual/2019, conforme estabelecido no artigo 11, alínea "a", da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 01, de 2 de janeiro de 2017.

2. A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão será efetivada na folha de pagamento do mês de Junho/2019.

. Matrícula Nome CPF Aposentado/ Beneficiário de Pensão

. 0326671 ANTONIO ORLANDO DE CAMPOS FAVACHO 093.***.***-68 Aposentado

. 0328087 MATILDE OLIVEIRA MADEIRA CABEÇA 255.***.***-53 Aposentado

. 0327846 ANA CLAUDIA MENDONÇA PONTE SOUZA 158.***.***-15 Beneficiária de Pensão

. 0326085 HONORATA TAVARES DE ANDRADE 028.***.***-72 Beneficiária de Pensão

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica condicionado ao recadastramento, mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade
de Recursos Humanos, localizada na Universidade Federal do Pará, Rua Augusto Corrêa, nº 1 - Prédio da Reitoria, 1º andar, PROGEP, portando a documentação estabelecida nos
arts. 5º e 6º da ON SEGEP/MP nº 1/2017.

3.1. O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será(ão) efetivado(s) na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.
4. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, o Procurador deverá efetuar a entrega da documentação referida

nos incisos II e III do §1º do art. 6º, da ON SEGEP/MP nº 01/2017, na Unidade de Recursos Humanos do órgão de vinculação do beneficiário. Posteriormente, deverá ser solicitado
o agendamento de visita técnica, para comprovação de vida do titular do benefício, observado o disposto no item 3.1 do presente edital.

RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2/2019

Regularização Cadastral e Financeira
Processo: 23110.049562/2018-47
Notificado: SERGIO LUIS DOS SANTOS PEREIRA
CPF: ***.000.390-**
Prazo: 10 dias, a contar de publicação

Notificado, por via postal, com aviso de recebimento - AR, o interessado não foi localizado. Registra-se que notificação foi enviada para o endereço cadastrado no sistema
SIAPE. Nesse sentido, não havendo sido encontrado, notifica-se o servidor por meio da presente publicação. Objeto da notificação: Dar ciência da decisão exarada no Processo
administrativo nº 23110.049562/2018- 47, o qual tem por finalidade regularizar a situação cadastral e financeira. O não atendimento da notificação ensejará a suspensão do
pagamento do Incentivo à Qualificação. Contato: Coordenação de Desenvolvimento de Pessoal/PROGEP/UFPel - (53) 3284.3979 / cdp.capacita@ufpel.edu.br / Rua Gomes Carneiro,
nº 01, Porto, Pelotas/RS.

CYNTHIA OLIVEIRA DA ROSA
Pró-Reitora

Em exercício

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ESPÍRITO SANTO

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 22 DE 18 DE JUNHO DE 2019
RESTABELECIMENTO DO PAGAMENTO

O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de sua competência subdelegada pela
Portaria n.º 1.804/SAA/SE/MS de 01.10.2013, publicada no DOU n. 192, de 03.10.2013, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012,
pela Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa nº 01, SEGEP/MP de 10 de janeiro de 2013, resolve:

I- Tornar pública a relação de Aposentado/Pensionista que tendo realizado sua atualização cadastral terá o pagamento do provento restabelecido nos termos do art.12, da ON
1/2013/SEGEP/MP. (processo nº 25001.002277/2019-04).

CPF:080.956.787-32 - SUZANA PEREIRA DE MOURA
II - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na 1ª folha de pagamento disponível para inclusão.

RAULINO PEREIRA GOUVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL N° 28, DE 17 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 26, de 6 de junho de 2019, e o contido no Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.012767/2019-44, resolve:

Divulgar o resultado do processo de opção para escolha de ofícios dos Subprocuradores-Gerais da República com atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, conforme
anexo.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO

. RESULTADO DO PROCESSO DE OPÇÃO DE OFÍCIOS DOS SUBPROCURADORES-GERAIS DA REPÚBLICA COM ATUAÇÃO NO STJ

(Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.012767/2019-44)
. Ofício Área de Atuação Tribunal Titular Antiguidade Opção

Contemplada
. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL
. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA 2
. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 6
. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA 71
. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS 8
. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS 12
. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALCIDES MARTINS 14
. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES 16
. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE 17
. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO 19
. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO 20
. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA 21
. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS 22
. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO 27
. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO 29
. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ V AG O

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062100075

75

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE 72

. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS 35

. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 36

. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO 37

. 29º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS 39

. 30º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA 40

. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO 42

. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI 70

. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS 44

. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE 45

. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO 47

. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE 48

. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS 49

. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME 50

. 39º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO 3

. 40º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO 73

. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA 54

. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA 55

. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO 56

. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 57

. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA 58

. 46º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO 60

. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ V AG O

. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SOLANGE MENDES DE SOUZA 74

. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI 63

. 50º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ V AG O

. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN 66

. 52º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIANE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA 5

. GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO

. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO 1

. 54º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ WAGNER NATAL BATISTA 4

. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON 5

. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 18

. 57º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 65

. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU 9

. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS 13

. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA 46

. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS 24

. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI 25

. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO 7 1

. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA 28

. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO 33

. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO 38

. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DILTON CARLOS EDUARDO FRANCA 51

. 68º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA 34

. GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO

. 69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ RENATO BRILL DE GOES 68

. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS 31

. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO 52

. 72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA 64

. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES 67

. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI 69

Nossa homenagem ao maior escritor brasileiro e patrono da Imprensa 
Nacional, título compelido por decreto presidencial de 13 de janeiro de 
1997. Aqui ele iniciou a sua atividade pro�ssional como aprendiz de tipó-
grafo, entre 1856 e 1858, na então Typographia Nacional dirigida pelo 
também escritor Manuel Antonio de Almeida. Posteriormente, Machado 
de Assis regressou para exercer a função de assistente do Diretor do 
Diário O�cial, no período de 1867 a 1874.

Nossa homenagem ao maior escritor brasileiro e patrono da Imprensa 
Nacional, título compelido por decreto presidencial de 13 de janeiro de 
1997. Aqui ele iniciou a sua atividade pro�ssional como aprendiz de tipó
grafo, entre 1856 e 1858, na então Typographia Nacional dirigida pelo 
também escritor Manuel Antonio de Almeida. Posteriormente, Machado 
de Assis regressou para exercer a função de assistente do Diretor do 
Diário O�cial, no período de 1867 a 1874.

MACHADO DE ASSIS
Patrono da Imprensa Nacional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20190621.pdf
	Páginas de 2019_06_21_ASSINADO_do2



